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Integration af nye flygtninge
Danmark modtager hvert år 500 FN kvoteflygtninge, fra verdens
brændpunkter. De bliver boligplaceret i forskellige kommuner rundt om i
Danmark efter aftale med Kommunernes Landsforening.
Vore nyemedborgere oplever en stor omvæltning, når de
kommer til vort land. De har intet kendskab til den nye
kultur og samfund og intet netværk. De kender hverken
vores uskrevne eller skrevne regler, og hvilke normer og
værdier vi sætter pris på i Danmark. Det er to kulturer, der
mødes. Det er starten på en ny fremtid i et nyt land.

Kommunen har ansvaret for at kvoteflygtningene får et
sted at bo, kommer på sprogskole og får et arbejde eller
påbegynder uddannelse. Målet er at flygtningene har tre
år til at lære sproget og blive selvforsørgende. For at det
skal lykkes, har de brug for kontakt til danskere, som kan
hjælpe dem i dagligdagen.

For at integrationen skal lykkes på lokalplan i byen eller
kommunen, er der brug for frivillige kontaktfamilier til flygtninge og
nydanskere. Gennem en koordineret indsats på landsplan arbejder KIT for
at flygtninge og nydanskere indgår i et netværkmedbåde egne landsmænd
og danskere. De frivillige danske kontaktfamilier kan få stor betydning for
den enkelte flygtnings fremtid i Danmark.

Bliv kontaktfamilie
Som kontaktfamilie er du medvirkende til at nyankomne flygtninge fra
starten indgår i et netværk. Du får lejlighed til at vise dem værdier og
traditioner i vort samfund, somgør det lettere for demat blive integreret. En
kontaktfamilie bliver familie for dem, som ingen har. Et par timer om ugen
kan gøre en stor forskel for et andet menneske.

Hvordan kontaktfamilie?
Opgaverne vil være meget forskellige a,ængig af familien og de konkrete
behov. Vigtigst er det, at have en vedvarende relation, hvor man lærer
hinanden at kende.

At være kontaktfamilie indebærer:
∑At du har lyst til at påtage dig et ansvar for at hjælpe en flygtningefamilie
∑ At du finder det inspirerende at lære noget nyt om andre mennesker og
deres kultur

∑At hjælpe familien med de udfordringer de står i som f.eks. læse breve fra
kommunen

∑At tage familien med i skoven eller invitere dem hjem til et måltid mad
∑At indgå i et netværk med andre kontaktfamilier

Kontakt din lokalkoordinator for yderligere information
KITs bagland består af et landsdækkende netværk af kirker og organisationer
med en frivillig lokalkoordinator i hver kommune. Lokalkoordinatoren kan
hjælpe dig med at få kontakt til en flygtningefamilie.

Er du interesseret i at være kontaktfamilie, så kontakt lokalkoordinatoren i
dit område. På www.kit-danmark.dk kan du se en oversigt over
lokalkoordinatorer. Alternativt kan du kontakte KITs kontor.

KhinMaung, FN kvoteflygtning

fra Burma, bor i Varde:”Vi har

tre år til at beherske det danske

sprog og blive selvforsørgende.

Det er en stor hjælp med en

dansk kontaktfamilie, som kan

indføre os i det danske system

og hjælpe os i dagligdagenmed

alle de nye ting vi står over for.

Det er her vi lærer den danske

kultur, samt normer og værdier

at kende.Min kontaktfamilie er

en gave til mig ogmin familie.”

Jan Nielsen, Socialdirektør i Frederikshavn Kommune:

“Frederikshavn Kommune har været begejstret for det store frivillige

arbejde som kontaktfamilierne fra kirken har ydet i forhold til FN’s

kvoteflygtninge fra Burma og Afrika. Det har på mange måder gjort

arbejdet for kommunens medarbejdere meget nemmere.”

Flemming Mortensen og Kirsten Wendell, kontaktfamilie på

Bornholm.

”Vores dør er altid åben. Vores flygtninge kommer forbi i

køkkenet, hvor vi deler stort og småt. Venskabet er blevet en

tillidssag, og vi har deltaget i deres liv - glæder og sorger. Vores

nye venner er blevet en del af vores liv og det er berigende, når

man kommer så tæt på en anden kultur.”


